



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 26-06-2016  
Enhed: Psykiatri og Lægemiddel-  
politik  
Sagsbeh.: DEPCRV  
Sagsnr.: 1606415  
Dok. nr.: 126683

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 683 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske ikkemedlem af udvalget (MFU) Jesper Petersen (S).

Spørgsmål nr. 683:

”Ministeren bedes bekræfte, at Lægemiddelstyrelsen fortsat vil behandle ansøgninger om tilskud til apoteksfilialer ud fra både et afstandskriterie og en række bløde kriterier, såsom kundegrundlagets beskaffenhed, kollektive trafikforbindelser til nærmeste apotek mv. Herunder ønskes det bekræftet, at opfyldelse af de bløde kriterier jf. lovens bemærkninger vil vægte højest, når den fysiske placering er tæt på 10 km-kriteriet.”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Lægemiddelstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig.

Styrelsen oplyser:

”Lægemiddelstyrelsen har inden udgangen af 2016 til opgave at vurdere, hvilke filialer der opfylder et særligt forsyningsmæssigt behov. Disse filialer vil modtage et påbud fra Lægemiddelstyrelsen om at fortsætte driften af filialen fra 1. januar 2017 og derfor fortsat modtage filialtilskud efter gældende regler. De øvrige filialer, som ikke løser et særligt forsyningsmæssigt behov, vil ikke modtage et påbud om at fortsætte driften, og det nuværende filialtilskud vil blive aftrappet over en 5 årig periode.

De kriterier, som Lægemiddelstyrelsen skal tage udgangspunkt i ved vurderingen af udstedelse af påbud, fremgår af forarbejderne til lov nr. 580 af 4. maj 2015 om modernisering af apotekervæsenet. Følgende fremgår bl.a. af lovbemærkningerne:

*”Afstanden til nærmeste receptekspederende enhed (på vej) vil således ikke være det eneste hensyn, som Sundhedsstyrelsen [nu Lægemiddelstyrelsen] inddrager ved vurderingen af, om en apoteksfilial skal have et påbud om at opretholde driften mod at få et forsyningsstilskud. Der vil tillige ved Sundhedsstyrelsens [nu Lægemiddelstyrelsens] konkrete vurdering blive inddraget forhold som trafikal tilgængelighed (kollektiv transport), antal borgere, der er bosiddende i området og enhedens aktivitet målt som antal receptekspeditioner til enkeltpersoner.”*

Afstanden til nærmeste receptekspederende enhed er således ikke det eneste hensyn, der vil blive inddraget i vurderingen.”

Lægemiddelstyrelsen oplyser videre, at den daværende minister i forbindelse med lovforslagets behandling (bilag 38) tilkendegav, at der vil være *”tale om en samlet*

*vægtning af afstand og de øvrige parametre med afsæt i afstanden til nærmeste receptekspederende enhed. Afstanden vil have betydelig vægt, mens de øvrige parametre særligt vil blive inddraget, hvor afstanden mellem filialen henholdsvis apoteksudsalget og den nærmeste receptekspederende enhed er tæt på at udgøre 10 km henholdsvis 5 km, eller hvor der er tale om ikke-brofaste øer.”*

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Camilla Rosengaard Villumsen